(Ibid. , II ,  1 47- 1 50 ; main D).  

5. Incendie de l '  abbatiale en  1085 (1) . 

A. - «  Combustum corruit mirificum illud et pulcherrimum operis monasterium 
nostrum quod, incomparabilibus in hac terra nostra columnis et tectura irrecuperabili, 
pene consummaverat pia sollicitudo abbatis Adelardi secundi .. . Globus namque 
ardentis straminis altissime se attollens ab incendio Aammivomantis domuncule, 
dicitur visibiliter tandem corruisse super nidum ciconie in una duarum turrium que 
est iuxta orientales absides, in australi latere (2) . . .  Illeque mirabiles columne, super 
quibus labor, expense, studium, opus, pulchritudo, magnitudo referri digne vix potest, 
ita funditus igne resolute corruerunt ut de duodecim reformari non posset una similis 
preteritarum ». 

(Ibid., I, 32-33 ; main A) .  

(1) « Hic  [Adelardus] edificaverat magnam ecclesiam sancti Trudonis e t  ecclesiam sancte Marie in  

faro e t  1 2  alias in diversis locis e t  villis proprietatis sue ecclesie. Anno Domini 1 085, septimo 

Idus Martii, igne resolutum est illud nobile et sumptuosum opus sancti Trudonis ; collumpne 

cum monasteria corruerunt ». (Gilles d'Orval, v. 1250, dans MGH.SS" XXV, 89) . 
(2) Une i nterpolation précise : « sita [turris] ad dexteram capelle sancti Trudonis » ; clone la tour N.O. 

du transept oriental. 

7 3  

B. - « Tertio vero anno introïtus eius [Lanzonis] , combustum est monasterium 
nostrum, scilicet 7. I dus Martii ,  anno videlicet dominice incarnationis 1 085 ». 

(Ibid. , I, 34 ; main A) . 

C. -« Sub istis [Lanzone, Lupone, Herimanno et item Herimanno ] ,  totum oppidum 
nostrum una die redactum est in favillam . . .  Vix duo anni preterierant, ex quo 
monasterium quoque nostrum novum et mirifici operis, et claustrum cum omnibus 
appendiciis suis, funditus igne cremata interierant ; turris, que sola supererat de 
incendio (1) , facta est latrocinantium hominum munitio » .  

(Ibid. , 1 ,  43 ; main B) . 

6. Conséquences de la Querelle des investitures à Saint- Trond. 

A. - «  Abbatem Lanzoncm intra turrim coactum ostium exire non permittunt 
[homines Luiponis] . Tune, fortissimus monasterii murus, qui in antcriori anno, concre
matis tectis, adhuc totus stabat nuclus, . . .  , aptissimos et plenos securitatis prebens 
illis qui in turre morabantur recessus » .  

(Ibid. , 1 ,  37 et 4 1 ; main A) . 

B. -« Nam cort1111s et tapetibus, qui bus tune multis et preciosis abunclabat 
nostra ecclesia, velabant unclique exterius nove edificationis sue circa turrim ambu
latoria . . .  Nam spacium monasterii ,  quocl est a turre usque ad arcum primum ante 
ipsam turrim, munitioni sue quasi antimurale coniunxerat et per fenestras trium 
simul positarum turrium, trabitus ingentibus longe porrcctis, in giro extra turres 
placidum aspectu composuerant ambulatorium ». 

(Ibid., I ,  39-40 ; main A) . 

C. -« Anno Domini 1 085,  quando combustum fuit  monasterium, solutis in 
eo columpnis que pro pilariis erant, duo interiores (2) navis ecclesie parietes ruerunt 
et eorum ruina sanctuarii veteris ambo altaria, minus scilicet sanctorum Truclonis 
et Eucherii, ac maius anterius stans in honore cluoclecim Apostolorum, contrivit ; 
quorum unum, quocl est sanctorum Truclonis et Eucheri i ,  postea est reparatum ; 
alterius vero etiam vestigia sunt abolita . . .  Lanzo abbas sanctorum Truclonis et Eu
cherii corpora, in sanctuaria illo occultata, voluit requirere et ob hoc . . .  focli iussit . . .  
Tandem vero fossum est usque ad locum in  quo sancti erant reconcliti, inventumque 
est foramen in muro volte seu cripte ill ius ad grossituclinem manus hominis ». 

(Ibid. , I I ,  1 52- 1 53 ; main D) .  

(1) Gilles d'Orval aflirme égalemcnt que seule la lour demeurait intacte (MGH.SS., XXV, 89 : 

« . . . turrem ecclesie, que de incendio remanserat ») . En fait, le sanctuaire et les murs laléraux, 

eux aussi, étaient toujours debout (n° 6 et 7) .  

(2) C. DE BoRMAN corrige à juste titre l'éd. de R. KoEPKE qui porte : inferiores. I l  est clair que ce 

sont les murs goutterots (interiores) qui sont tombés après l 'effondrement des supports, et non 

les murs extérieurs des collatéraux (üiferiores) ; il est d'ailleurs prouvé que ceux-ci ne s'étaient 

point écroulés. 
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D. -« Remisit [Henricus, episcopus Leodiensis] igitur eum [Gerardum] ut . . .  horrea 
construeret, fruges colligeret et, circa exustos monasterii parietes, aliquas utcumque 
domunculas repararet . . . ». 

(Ibid., I ,  44 ; main A) . 

E. - «  De substantia ecclesie pene annullata, de combusto autem reedificando 
monasterio, de reparandis a fundamento officinis et claustro, nulla eius aut mm1ma 
cura erat ; sed ventri tantum et eis, que sunt ventris, servire, portionesque grandes 
piscis et mensuras vini exigere » .  

(Ibid. , I ,  58 ; main A).  

7.  Thierry entame la restauration ( 1 099- 1102) . 

« De toto monasterio, preter turrim, nichil tectum habebatur, qum, interioribus 
parietibus collapsis, exteriores vastissime patebant, continentes in medio vilissimam 
capellam supra sanctorum Trudonis et Eucherii sepulchrum. Nostri autem, post 
combustionem templi, cum sanctuarium, stante adhuc firmisse muro fortissimo, 
facili sumptu, possent cooperuisse, totum potius funditus diruerant et maius stulta 
temeritate orditum, voluta iam cripta, usque ad fenestras cancelli illud produxerant. 

Ad quod opus ferventissime accinctus, domnus abbas Theodericus, brevi tempore, 
quicquid est superius a fenestris cancelli, pulcherrimo opere, consummavit ; duobusque 
pilariis cum superstantibus illis parietibus iuxta chorum edificatis, totam illam partem 
monasterii, que ab arcu supra sepulchrum sancti Trudonis ad partem orientis, ce
mento plasmavit, cake dealbavit, fenestris vitreis decoravit, celatura continuavit 
tectumque superius pavimento linivit inferius ; similiter et criptam, quam volutam 
i nvenit, ceteris omnibus que deerant, consummavit, atque in honore beati protho
martyris Stephani (1) principale in ea altare dedicari fecit, anno ab incarnatione 
Domini 1 1 02 ; de vilissima capella supra sepulchrum beatorum Trudonis et Eucherii 
introduxit nos in eam criptam cantare ; postquam vero eduxit nos de cripta in chorum 
pulcherrimum et in partem illam monasterii, quam partim edificaverat, partim 
reformaverat, a sepulchro beatorum Trudonis et Eucherii usque in finem operis versus 
orientem » (2) . 

(Ibid., I ,  73-74 ; main A) . 

8. Rodolphe poursuit la remise en état ( 1 108-1 1 14) . 

A. - « Media occidentalium turris nostra ab utroque latere habet unam, eodem 
muro sibi compactam ; perque singularum cocleas ad primum et secundum et tertium 
statum ascenditur usque ad campanas ; deinde, media relicta humilius, altioribus 

(1) St
'° Étienne, patron de Metz, ou fut éduqué Ie jeune Trudon et avec laquelle ville l 'abbaye entre

tenait de fréquents rapports puisqu'elle dépendit de son évêque jusqu'en 1227. 

(2) Thierry fut enterré « in cripta sua » (G. S 1MENON et J. PAQUAY, op. cit., p. 260) . En son hon

neur, Rodolphe a composé un poème en vers élogieux (éd. K. HAMPE dans Neues Archiv, t. XXII,  

1 897, pp.  383-384) . 
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se proripiunt cacuminibus, habetque proprium unaqueque suum tectum (1)  . . .  Turris 
vero, que iuxta meridianam manicham, equalis muro monasteri i ,  diu ante me [ Rodul
phum] facta fuerat, meis diebus perfecta plumboque cooperta [est] ; insignata desuper 
cruce deaurata splendide emicat » .  

(Ibid., I ,  1 69 ; main B) . 

B. - « In huius turris opposito (2) , versus Aquilonem, alia est turris que etiam 
ante me facta fuit, altitudine et structura equalis isti, inter apsidam que est versus 
conventum iuxta dormitorium situata. Hee <lui: turres duas habuerunt stationes, 
quarum alterutra inferior lapidea erat testudine volutata ; ambe vero superiores 
(stationes) ,  grossis trabibus ligneis asseribus superpositis con erte, firmum ascendentibus 
tabulatum prebebant. Quia vero nomine manica hic ponitur, sciendum (est) quod 
sub tali nomine, quatuor extremitates, seu ale, tam anterioris crucis fabrice monasterii, 
ad chori maioris dexteram et sinistram, quam inferioris (crucis) capellam, que nunc 
dicitur sancti Eucherii, annexam ad dexteram, et s .  Lamberti ad sinistram, designan
tur » .  

(Ibid. , I ,  1 70 ;  main D) . 

C. - « Et cum de reedificatione monasteri; . . .  desperaret [Rodulphus ] ,  . . .  inspiravit 
Deus cuidam matrone de oppido nostro, nomine Ruzele, que suis sumptibus, unum 
pylarium prima cepit edificare . . .  Hanc imitatus, quidam Libertus, de hac maiori 
curte nostra villicus, aliud iuxta eam [sic] , incepit et consummavit. Post istos, oppidani 
nostri de suis fraternitatibus quatuor inceperunt pylaria ; et duo reliqua sunt imper
fecta . . .  In brevi tempore, de choro usque ad turrim, utrosque parietes navis ecclesie 
pene usque ad consummationem perduxit » .  

(Ibid. , I ,  1 82- 1 83 ; main B) . 

9. Un incendie est étouffé en I J  14. 

« Tune intermissum est opus monasterii , cum, ea ipsa die, eadem hora, qua 
cremabatur oppidum, operarii starent adhuc super assurgentem murum, iamiamque 
posituri supremo operi extremam manum ; videntes enim gravissimi ignis magnum 
periculum super chorum, super absides, super cancellum, celeriter se transfuderunt 
et, cum magno vite sue periculo, . . .  , partes illas ab incendio eripuerunt . . .  Pars illa 
evasit ab incendio . . .  Annus, quo hec mala nobis acciderent, annus erat incarnationis 
Domini 1 1 1 4, ordinationis abbatis 7 . ,  1 4. Kal. Augusti, feria 2 . ,  messe matura, anno 

(1) Suit la description, à mon sens lacunaire, des travaux de consolidation de la tour, entrepris par 

Rodolphe ; comment d'après les Gesta comprendre : « factum est, ut pondus camparum et lignorum 

sustinentium eas prius 6 tantum trabes sustinerent, modo 15 illud eque sustineant » ?  

(2) Comme la fin de l'alinéa précédent, ce qui suit traite des tourelles orientales ; on s'en rendra 

compte en comparant ces textes au n° 1 3, et en soulignant la présence du dortoir qui occupait 

logiquement l 'étage de l'aile orientale du cloître. 
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a concrematione monasterii et claustri sub Lanzone et Luipone de abbatia conten
dentibus 29 . ,  a concrematione oppidi, que facta est sub Heynrico Leodiense [sic] 
episcopo et per eum, 30. et plus modico » (1) . 

(Ibid., I ,  1 85 ; main B) . 

1 0. - Rodolphe achève les travaux de l'église ( 1 1 14- 1 1 1 7) .  

« Totos igitur parietcs monasterii, anno illo [ J  1 15] , u que turrim perequavit 
et trabibus [entraits] supra compositis fere percooperuit . . .  Circuibat hoc opus sanc
torum corporibus reverendum minor chorus, valde decorus et invalidis fratribus 
ad sedendum aptus . . .  Per duo utrimque ostiola introïtus erat per minorem chorum 
al altare et sepulchra sanctorum, valvis duabus ferreis ante altare intercludendis 
populum et fratres, si quando cantantum aut oratum procedere vellent manifeste 
aut occulte ad altare et corpora sanctorum. 

Muro itaque monasterii et tecto gravissimis sumptibus consummatis, fecit i l lud . . .  
dcdicari ab  Obberto, Leodiensium ep1scopo, . . .  anno 1 1 1 7 , 3 .  Kal. Octobris, ab eo 
quo crematum fuit  32 » (2) . 

(Ibid. , I ,  1 86- 187 ; main B) . 

1 1 . Rodolphe construit une cellule, détruite à sa mort ( 1 138) . 

« Congruam edificavit sibi cellulam, versus aquilonariam partem, iuxta orien
talem (3) monasterii absidem, aperientem ostium in oratorium cripte choroque vici
num . . .  

Post cu1us decessum, priusquam electio fieret, fratrcs fecerunt effringi cellam 
eius, quam paraverat sibi quando cepit infirmari, aptatam intra unam de quatuor 
turribus que adherent utrisque al is chori ; que turris, tune eius lapidea deposita cela
tura, postca facta est sacristia ». 

(Ibid. , I, 220 et 286 ; main B et anonyme) . 

( ' ) Tous les synchronismes concordent. 

eJ Sur Otbert ( 1 09 1 - 1 1 1 9) ,  voir n. 2 de la p.  7U. Les Gesta se poursuivent par la listc des autels con

sacrés en 1 1 1 7 et de leurs reliques (voir p. 36) . Un autre passag� de la chronique ajoute : « De 

incenso autem et diruto monastcrio, . . .  breviter his tangam . . .  A pylariis et arcu, qui sunt ad 

pedes domni nostri beati Trudonis, ubi predecessor meus, abbas Theodoricus, finem operis 

sui fecit, usque ad maiorcm turrim, omne quod est operis infra cxtcrioris muri parietes meo 

tempore [RodulfiJ assurexit, cxceptis pylariis cum arcu que sunt in medio navis monasterii .  

Et quod, ante me et sub me, factum fuerat, feci consecrari 3 . Kal .Octobris ab episcopo Leodiensi 

Obberto, anno incarnationis Domini 1 1 1 7, ordinationis mee 9., ab eo quo crematum fui t  monaste

rium 32 » (GA T, p.  1 64 ; main B ? ) .  Ces notes sont confirmées par la mention suivante (mil. 

xrn• s . )  : « Anno Domini 1 1 1 7, 3 . Kal .Octobris, ab Oberto Leodiensi episcopo, dedicatum est, 

in gaudio et gloria magna, templum sancti Trudonis Hasbaniensis, ab eo quo crematum fui t  32., 

sub abbate Rodulfo vencrabili viro » ( Notae Aureaevallenses dans MGH.SS., XVI ,  683) . 

(3) Une main anonyme a justement corrigé occidentalem en orientalem. 
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1 2 .  Rodolphe modifie l' entrée des momes ( 1 133) . 

« Anno sequenti, aperiens turrim (1) ante conventum, de parvo prius fecit arcum, 
ut nunc apparet, magnum, mutans templi introitum ad dexteram manum et, m 
obturato priori introitu, faciens depingi sancte Dei Genitricis imaginem ». 

(Ibid. , I, 22 1 ; main B) . 

1 3 .  Un nouvel incendie ravage l' abbatiale ( 1 156) .  

« Cum subito . . .  civitas succensa arderet, . . .  scintilla . . .  secus turrim a d  occiden
talem plagam super arentia ligna cecidit . . .  in immensum ignis exestuans, arentem 
totius manice materiam apprehendit ; ipsum etiam supereminens proxime turris 
tectum flamme, subito in altum eructuantis, vapor corripiut. Duo quidam . . .  turrim 
ab imminenti eruerunt incendio. I gnis vero . . .  pervagatus, tectum monasterii ,  par
tim ligneis tegulis, partim plumbo, coopertum, ab orientali eius parte invasit . . .  Turris 
vero occidentalis, ad aquilonarem plagam, cum alia sibi coherente turri, in qua 
campane pendebant, - licet iam tercia incensa arderet, - industria et labore fidelium 
laicorum ignem a campanis propellentium, il lesa remansit. Quarta nichilominus 
orientalis turris ad meridianam plagam . . .  arsit ; super hanc, crux deaurata, cum 
porno grancli eque deaurato, stabat [n° BA ] . . . Monasterio itaque, cum utrisque 
absidibus et cluabus, ut predictum est, turribus quatuorque manicis, exusto, cancellum, 
cum duabus adherentibus absiclibus, sibi vola [volta] protegente lapidea, inustum 
remansit ». 

(Ibid. , I I , 35-36 ; main C) .  

1 4. Wéry restaure !'abbatiale ( 1 157- 1 1 73) . 

« Necessitate ergo reparationis monasterii compulsus, opus claustri intermisit. 
Eodem anno, manicam, cancello et turri aquilanoris plage contiguam, grandi et 
forti materia reparavit, atque in meliorem, quam ante combustionem fuerat, statum, 
opere citato reformavit ; novoque cooperencli genere, et usque ad iel temporis in 
nostris partibus inusitato, multumque contra ignem valente, de lapidibus videlicet 
tenuiter sectis, eam cooperuit. Processum deinde temporis, monasterium ipsum, 
a can cello usque ac sepulchrum sanctorum Truclonis et Eucherii (2) , forti et mirifico 
opere consummavit eaque, qua manicam coopertuerat, tectura clecorabile reddiclit. 
Intra 16 ergo annos, abbatis et fratum qui cooperatores eiusdem operis erant industria, 

( 1) En l 'occurrence, la tourelle N.O. (G. BOES, Histoire . . .  , op. cil., p.  1 6 1 ,  a bien retracé Ie chemin 

des moines descendant du dortoir). 

(2) A propos de Wéry, voir P.L.  de SAUMERY, Les Délices ... , op. cit., t .  I I I ,  1 743, p. 354
'.

et G. SrMENON 

et J.  PAQUAY, op. cit., pp. 267 et 328. Wéry a édifié une magnifique chapelle au-dessus du tombeau, 

décorée de peintures et sculptures (GA T, 'I l ,  57-58 et 81 ; main C) ; il l 'acheva en 1 1 69- 1 1 70. 

Sur ce travail, voir R. LEMAIRE dans Rev. beige de Plzilol. et d'Hist., t. XXV, 1 946- 1 947, pp. 452-
454. 
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melior et decentior priore, a cancello usque ad turres occidentales cum absidibus et 
manicis, totius monasterii egregie comsummata est fabricatura (1) . 

Monasterium cemento plasmavit, totamque ipsius navim, a cancello usque ad 
arcum inferiorem, celavi t, pavimentum preterea ante capellam sanctorum Trudonis 
et Eucherii, pene usque ad sepulchrum abbatis Folcarcli, polito lapicle, opere decenti, 
stravit » .  

(Ibid. , I l ,  39  e t  59 ; main C ) .  

1 5 .  Chute e t  reconstruction de la tour occidentale ( 1263-1342) . 

« Eodem anno [ 1 263] , 6. I el. I ul i i ,  die clominica, . . .  , ceciclit media et maior 
turris monasterii nostri, cum esset aura penitus tranquilla. Huius ruine fore causam 
dixerunt, quia arcus volte qui subtus erat, sub quo capella s .  Nycholai exstitit, ubi 
cotidie per unum . . .  mis>a celebratur, primo dissolutus fuit » (2) . 

« Circa idem tempus [ !30U] , Adam abbas cupiens maiorem turrim, que corruit 
cludum tempore Willelmi primi abbatis, reedificare, ascivit quemclam famosum lapi
cidam. Qui cum amplitudinem edificii, prout congruebat, ordinasset, nee abbati qui 
expensis pepercit hoc placuisset, dixit ille : « Si non placet vobis iel quod bene concepi, 
malo ut alium opificem quam me acceptetis, qui vestre voluntati potius quam edificii 
profectui insistat » .  Sicque recedentc il lo alius supervenit, qui turrim usque ad cam
panas in altum produxit 1> . 

« Anno eodem [1340] , idem abbas [Amelius de Schoonhoven] cepit maiorem et 
mediam turrim monasterii, quam suus predecessor abbas Adam olim lapsam a funda
mentis usque ultra medium altitudinis produxerat, elevatis quadratis muris, usque 
ad supremum prrficere ; quam desuper erecta in altum cappa lignea, ex sectis lapidibus 
contecta, spectabilem de longe redclidit, quam quasi infra triennium complevit ». 

(Ibid., I I ,  2 1 1 , 230 et 276 ; main D) .  

1 6. Chute d'une tour orientale et travaux de réfection à la tour occidentale (v. 1359) . 

« Anno Domini 1 359, nonas Maii, . .  " cecidit turris huius monasterii tercia, 
que versus meridiem respcciebat . . .  Anno revoluto, abbas Robertus [de Craenwyck] ,  

(1) En 1 1 69 cependant, l a  vot'.1te du sanctuaire est déposée et remplacée par un plafond : « Ante 

aliquot dies quam hoc opus capellc Lsanclorwn Trudonis el Eucherii] inchoaretur, cancello, quocl